
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

№ 19 (31)   от «25»  августа  2021г. 

 

Официальная информация администрации Мичуринского сельсовета Искитимского района 

 

Уважаемые жители п. Агролес! 

на 20 сессии Совета депутатов принято решение 

участвовать в конкурсном отборе проектов 

территориального развития Новосибирской 

области, основанных на местных инициативах 

(инициативное бюджетирование). Которое 

подразумевает совместное финансирование 

проекта. Финансирование жителями 10% от 

стоимости проекта,  

Финансирование администрации 20% 

Финансирование областью до 1500000 руб. 

Депутатским корпусом предложено участвовать в 

проекте «Освещение п. Агролес» 

С 27.08 по 29.08. Будет проходить адресный опрос 

жителей и сбор подписей о готовности жителей 

принять участие в данном проекте. 

Огромная просьба откликнуться всем. 

02.10. 21 г. в 18.00 в клубе состоится собрание 

жителей по итогам опроса. 

 

Внимание лиц, использующих гаражи, 

расположенные в границах сельсовета. 

С 1 сентября 2021 года вступает в силу 

Федеральный закон от 05.04.2021 № 79-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» 

Каждый житель муниципалитета имеет 

возможность в усеченном порядке (гаражная 

амнистия) произвести процедуру оформления 

земельного участка и гаражного строения в 

собственность. 

Департамент имущества и земельных отношений 

Новосибирской области (далее – департамент) 

является разработчиком проекта закона 

Новосибирской области об установлении состава 

мероприятий, направленных на выявление лиц, 

использующих гаражи, расположенные в границах 

муниципальных образований Новосибирской 

области, права на которые не зарегистрированы в 

Едином государственном реестре недвижимости 

(далее – мероприятия по выявлению лиц, 

использующих гаражи), а также о порядке их 

осуществления. 

Данный законопроект разрабатывается 

департаментом в целях реализации на территории 

Новосибирской области отдельных положений 

Федерального закона от 05.04.2021 № 79-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон 

№ 79-ФЗ) в пределах предоставленных субъектам 

Российской Федерации полномочий. 

В соответствии с частью 3 статьи 18 Федерального 

закона № 79-ФЗ органы местного самоуправления 

поселений, городских округов или муниципальных 

округов с 01.09.2021 вправе осуществлять 

мероприятия по выявлению лиц, использующих 

гаражи. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

п. Агролес                                    

 

23.08.2021г.                                    № 451-п 

 

Об определении  мест накопления отработанных 

ртутьсодержащих ламп. 

 



 2                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
2     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

 

 

 

 19 (31)   от «25»  августа  2021г. 

 

В соответствии с Постановлением Правительства 

РФ от 28 декабря 2020 г. N 2314"Об утверждении 

Правил обращения с отходами производства и 

потребления в части осветительных устройств, 

электрических ламп, ненадлежащие сбор, 

накопление, использование, обезвреживание, 

транспортирование и размещение которых может 

повлечь причинение вреда жизни, здоровью 

граждан, вреда животным, растениям и 

окружающей среде", администрация  

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить места на территории Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области для сбора (накопления) отработанных 

ртутьсодержащих ламп    у потребителей 

ртутьсодержащих ламп (кроме потребителей 

ртутьсодержащих ламп, являющихся 

собственниками, нанимателями, пользователями 

помещений в многоквартирных домах и имеющих 

заключенный собственниками указанных 

помещений договор управления 

многоквартирными домами или договор оказания 

услуг и (или) выполнения работ по содержанию и 

ремонту общего имущества в таких домах,   при 

наличии в многоквартирных домах помещения для 

организации мест накопления): помещение  по 

адресу: п. Агролес, ул. Парковая,10. Организовать 

сбор ртутьсодержащих ламп по следующему 

графику: каждый понедельник  с 9-00  до 11-00. 

2. Населению не допускать сбор (накопление) 

отработанных ртутьсодержащих ламп совместно с 

другими видами отходов, а также самостоятельное 

обезвреживание отработанных ртутьсодержащих 

ламп. 

3. Установить периодичность вывоза 

отработанных ртутьсодержащих ламп – по мере 

накопления. 

4.  Назначить заместителя главы администрации 

Мичуринского сельсовета Искитимскогог района 

Шульцева Дмитрия Георгиевича ответственным 

лицом за обеспечение безопасного накопления 

отработанных ртутьсодержащих ламп и их 

передачу оператору.  

6. Настоящее постановление опубликовать в 

печатном издании  «Вестник Мичуринского 

сельсовета  Искитимского района » и разместить 

на официальном сайте администрации 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области .  

Глава Мичуринского сельсовета 

Искитимского района  

Новосибирской области   

А.И. Вознюк 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МИЧУРИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

(20 очередной сессии) 

п.  Агролес     

 

От «24» августа 2021                                 № 39 

 

О комиссии Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области по 

соблюдению лицами, замещающими 

муниципальные должности Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области, ограничений, запретов и исполнению ими 

обязанностей, установленных законодательством 

Российской Федерации о противодействии 

коррупции 

 

В целях обеспечения реализации в Мичуринском 

сельсовете Искитимского района Новосибирской 

области  Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федерального закона от 25.12.2008 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ 

«О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных 

лиц их доходам», Федерального закона 

от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


 3                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
3     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

 

 

 

 19 (31)   от «25»  августа  2021г. 

 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности 

в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами», Закона 

Новосибирской области от 10.11.2017 № 216-ОЗ 

«Об отдельных вопросах, связанных с 

соблюдением законодательства о противодействии 

коррупции гражданами, претендующими на 

замещение должности главы местной 

администрации по контракту, муниципальной 

должности, а также лицами, замещающими 

должность главы местной администрации по 

контракту, муниципальные должности, и о 

внесении изменений в Закон Новосибирской 

области «О муниципальной службе в 

Новосибирской области» Совет депутатов 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области  

РЕШИЛ: 

1. Создать комиссию Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

по соблюдению лицами, замещающими 

муниципальные должности Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области, ограничений, запретов и исполнению ими 

обязанностей, установленных законодательством 

Российской Федерации о противодействии 

коррупции. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области по соблюдению лицами, 

замещающими муниципальные должности 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, ограничений, запретов и 

исполнению ими обязанностей, установленных 

законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции. 

3. Утвердить состав комиссии Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области по соблюдению лицами, замещающими 

муниципальные должности Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области, ограничений, запретов и исполнению ими 

обязанностей, установленных законодательством 

Российской Федерации о противодействии 

коррупции. 

4. Опубликовать настоящее решение в 

периодическом печатном издании "Вестник 

Мичуринского сельсовета Искитимского района " 

и разместить на официальном сайте 

администрации Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 

  

Председатель Совета депутатов Мичуринского 

сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области                             

М.В. Черепанов 

 

Глава Мичуринского сельсовета  

Искитимского района  

Новосибирской области                                А.И. 

Вознюк 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов Мичуринского 

сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области 

от «24»  августа 2021 г. № 39 

 

 

Положение 

о комиссии Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области по 

соблюдению лицами, замещающими 

муниципальные должности Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области, ограничений, запретов и исполнению ими 

обязанностей, установленных законодательством 

Российской Федерации о противодействии 

коррупции 

 

1. Комиссия Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

по соблюдению лицами, замещающими 

муниципальные должности Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области, ограничений, запретов и исполнению ими 

обязанностей, установленных законодательством 

Российской Федерации о противодействии 

коррупции (далее ‒ Комиссия), является 

постоянно действующим совещательным органом. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, 

федеральными законами и иными нормативными 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


 4                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
4     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

 

 

 

 19 (31)   от «25»  августа  2021г. 

 

правовыми актами Российской Федерации, 

законами и иными нормативными правовыми 

актами Новосибирской области, Уставом 

сельского поселения Мичуринского сельсовета 

Искитимского муниципального района 

Новосибирской области, иными муниципальными 

нормативными правовыми актами  Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области, а также настоящим Положением. 

3. К ведению Комиссии относится: 

1) предварительное рассмотрение поступившей в 

Совет депутатов Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

(далее - Совет депутатов муниципального 

образования) в соответствии с частью 2 статьи 8.1 

Закона Новосибирской области от 10.11.2017 

№ 216-ОЗ «Об отдельных вопросах, связанных с 

соблюдением законодательства о противодействии 

коррупции гражданами, претендующими на 

замещение должности главы местной 

администрации по контракту, муниципальной 

должности, а также лицами, замещающими 

должность главы местной администрации по 

контракту, муниципальные должности, и о 

внесении изменений в Закон Новосибирской 

области «О муниципальной службе 

в Новосибирской области» (далее ‒ Закон 

Новосибирской области «Об отдельных вопросах, 

связанных с соблюдением законодательства 

о противодействии коррупции гражданами, 

претендующими на замещение должности главы 

местной администрации по контракту, 

муниципальной должности, а также лицами, 

замещающими должность главы местной 

администрации по контракту, муниципальные 

должности, и о внесении изменений в Закон 

Новосибирской области «О муниципальной 

службе в Новосибирской области») письменной 

информации о недостоверности или неполноте 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера 

(далее ‒ сведения о доходах), представленных 

депутатом, членом выборного органа местного 

самоуправления, выборным должностным лицом 

местного самоуправления, если искажение 

сведений о доходах является несущественным, а 

также выработка рекомендаций по вопросу 

принятия решения о применении мер 

ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 

статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации» (далее ‒ Федеральный закон 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»); 

2) предварительное рассмотрение поступившего в 

Совет депутатов муниципального образования в 

соответствии с частью 7.3 статьи 40 Федерального 

закона «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации» заявления Губернатора 

Новосибирской области о досрочном прекращении 

полномочий депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления или 

применении в отношении указанных лиц иной 

меры ответственности, в случае выявления в 

результате проверки, проведенной в соответствии 

с частью 7.2 статьи 40 Федерального закона 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» фактов 

несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, которые установлены 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», Федеральным 

законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их 

доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 

№ 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных 

за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами» 

(далее ‒ Федеральный закон «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь 

счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами») (далее ‒ несоблюдение 

ограничений, запретов, неисполнение 

обязанностей, установленных законодательством 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


 5                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
5     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

 

 

 

 19 (31)   от «25»  августа  2021г. 

 

о противодействии коррупции), в случае 

направления указанного заявления председателем 

Совета депутатов   муниципального образования 

в Комиссию; 

3) рассмотрение: 

сообщений лиц, замещающих муниципальные 

должности, о возникновении личной 

заинтересованности при осуществлении 

полномочий, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов, выработка 

рекомендаций лицам, замещающим 

муниципальные должности, по принятию мер по 

предотвращению и урегулированию конфликта 

интересов; 

заявления, указанного в абзаце пятом подпункта 2 

пункта 9 настоящего Положения, поступившего от 

лица, замещающего муниципальную должность; 

иных обращений лиц, замещающих 

муниципальные должности, по вопросам 

соблюдения ими ограничений, запретов и 

исполнения ими обязанностей, установленных 

законодательством Российской Федерации 

о противодействии коррупции, за исключением 

заявления лица, замещающего муниципальную 

должность, о невозможности по объективным 

причинам представить сведения о доходах своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а 

также уведомления лица, замещающего 

муниципальную должность и осуществляющего 

свои полномочия на постоянной основе, об 

участии на безвозмездной основе в управлении 

некоммерческой организацией, которые подаются 

и рассматриваются в соответствии с Законом 

Новосибирской области «Об отдельных вопросах, 

связанных с соблюдением законодательства 

о противодействии коррупции гражданами, 

претендующими на замещение должности главы 

местной администрации по контракту, 

муниципальной должности, а также лицами, 

замещающими должность главы местной 

администрации по контракту, муниципальные 

должности, и о внесении изменений в Закон 

Новосибирской области «О муниципальной 

службе в Новосибирской области». 

4. Положение о комиссии и персональный состав 

Комиссии утверждаются решением Совета 

депутатов   муниципального образования. 

5. Комиссия формируется в составе председателя 

Комиссии, его заместителя, секретаря и членов 

Комиссии. 

В состав Комиссии могут входить представители 

органов местного самоуправления Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области (по согласованию), территориальных 

органов федеральных государственных органов 

(по согласованию), представители научных и 

образовательных организаций (по согласованию), 

а также представители общественных организаций 

(по согласованию). 

6. Передача полномочий члена Комиссии другим 

лицам не допускается. 

7. Участие в работе Комиссии осуществляется на 

общественных началах. 

8. Заседания Комиссии проводятся по мере 

необходимости. 

9. Основанием для проведения заседания 

Комиссии является: 

1) информация, содержащая указание на признаки 

несоблюдения ограничений, запретов, 

неисполнения обязанностей, установленных 

законодательством о противодействии коррупции, 

в отношении лица, замещающего муниципальную 

должность, представленная в Совет депутатов 

муниципального образования  в письменном виде: 

правоохранительными органами, иными 

государственными органами, органами местного 

самоуправления и их должностными лицами; 

постоянно действующими руководящими 

органами политических партий и 

зарегистрированных в соответствии с 

законодательством Российской Федерации иных 

общероссийских общественных объединений, 

не являющихся политическими партиями; 

Общественной палатой Российской Федерации; 

Общественной палатой Новосибирской области; 

средствами массовой информации; 

2) поступление в Комиссию: 

письменной информации о недостоверности или 

неполноте сведений о доходах, представленных 

депутатом, членом выборного органа местного 

самоуправления, выборным должностным лицом 

местного самоуправления, направленной 

Губернатором Новосибирской области в Совет 

депутатов муниципального образования в 

соответствии с частью 2 статьи 8.1 Закона 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


 6                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
6     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

 

 

 

 19 (31)   от «25»  августа  2021г. 

 

Новосибирской области «Об отдельных вопросах, 

связанных с соблюдением законодательства о 

противодействии коррупции гражданами, 

претендующими на замещение должности главы 

местной администрации по контракту, 

муниципальной должности, а также лицами, 

замещающими должность главы местной 

администрации по контракту, муниципальные 

должности, и о внесении изменений в Закон 

Новосибирской области «О муниципальной 

службе в Новосибирской области»; 

заявления Губернатора Новосибирской области о 

досрочном прекращении полномочий депутата, 

члена выборного органа местного самоуправления, 

выборного должностного лица местного 

самоуправления или применении в отношении 

указанных лиц иной меры ответственности, 

поступившего в соответствии с частью 7.3 статьи 

40 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

сообщения лица, замещающего муниципальную 

должность, о возникновении личной 

заинтересованности при осуществлении 

полномочий, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов; 

заявления лица, замещающего муниципальную 

должность, о невозможности выполнить 

требования Федерального закона «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь 

счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами» в связи с арестом, запретом 

распоряжения, наложенными компетентными 

органами иностранного государства в 

соответствии с законодательством данного 

иностранного государства, на территории которого 

находятся счета (вклады), осуществляется 

хранение наличных денежных средств и ценностей 

в иностранном банке и (или) имеются 

иностранные финансовые инструменты, или в 

связи с иными обстоятельствами, не зависящими 

от его воли или воли его супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей; 

иных обращений лиц, замещающих 

муниципальные должности, по вопросам 

соблюдения ими ограничений, запретов и 

исполнения ими обязанностей, установленных 

законодательством Российской Федерации 

о противодействии коррупции, указанных в абзаце 

четвертом подпункта 3 пункта 3 настоящего 

Положения. 

10. Сообщение, указанное в абзаце четвертом 

подпункта 2 пункта 9 настоящего Положения, 

подается в соответствии с порядком сообщения 

лицами, замещающими муниципальные 

должности, о возникновении личной 

заинтересованности при осуществлении своих 

полномочий, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов, утвержденным 

решением Совета депутатов муниципального 

образования. 

Заявление, указанное в абзаце пятом подпункта 2 

пункта 9 настоящего Положения, подается в срок, 

установленный Законом Новосибирской области 

«Об отдельных вопросах, связанных 

с соблюдением законодательства о 

противодействии коррупции гражданами, 

претендующими на замещение должности главы 

местной администрации по контракту, 

муниципальной должности, а также лицами, 

замещающими должность главы местной 

администрации по контракту, муниципальные 

должности, и о внесении изменений в Закон 

Новосибирской области «О муниципальной 

службе в Новосибирской области» для подачи 

лицами, замещающими муниципальные 

должности, сведений о доходах. 

Иные обращения по вопросам соблюдения 

ограничений, запретов и исполнения 

обязанностей, установленных законодательством 

Российской Федерации о противодействии 

коррупции, подаются лицами, замещающими 

муниципальные должности, в порядке, 

установленном соответствующими 

муниципальными нормативными правовыми 

актами, за исключением заявления лица, 

замещающего муниципальную должность, о 

невозможности по объективным причинам 

представить сведения о доходах своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, а также 

уведомления лица, замещающего муниципальную 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


 7                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
7     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

 

 

 

 19 (31)   от «25»  августа  2021г. 

 

должность и осуществляющего свои полномочия 

на постоянной основе, об участии на 

безвозмездной основе в управлении 

некоммерческой организацией, которые подаются 

в соответствии с Законом Новосибирской области 

«Об отдельных вопросах, связанных с 

соблюдением законодательства о противодействии 

коррупции гражданами, претендующими на 

замещение должности главы местной 

администрации поконтракту, муниципальной 

должности, а также лицами, замещающими 

должность главы местной администрации 

поконтракту, муниципальные должности, и о 

внесении изменений в Закон Новосибирской 

области «О муниципальной службе 

в Новосибирской области». 

11. Информация анонимного характера не может 

служить основанием для проведения заседания 

Комиссии. 

12. При поступлении в Комиссию информации и 

документов, указанных в пункте 9 настоящего 

Положения, за исключением письменной 

информации, указанной в абзаце втором 

подпункта 2 пункта 9 настоящего Положения, 

заседание Комиссии проводится не позднее 15 

рабочих дней после дня их поступления в 

Комиссию. 

Заседание Комиссии по рассмотрению письменной 

информации, указанной в абзаце втором 

подпункта 2 пункта 9 настоящего Положения, 

проводится не позднее 30 рабочих дней после дня 

ее поступления в Комиссию. Указанная 

письменная информация должна быть рассмотрена 

в срок, обеспечивающий возможность 

рассмотрения и применения Советом депутатов   

муниципального образования  к депутату, 

выборному должностному лицу местного 

самоуправления мер ответственности, 

предусмотренных законодательством, с учетом  

части 2статьи 8.1 Закона Новосибирской области 

«Об отдельных вопросах, связанных 

с соблюдением законодательства о 

противодействии коррупции гражданами, 

претендующими на замещение должности главы 

местной администрации по контракту, 

муниципальной должности, а также лицами, 

замещающими должность главы местной 

администрации по контракту, муниципальные 

должности, и о внесении изменений в Закон 

Новосибирской области «О муниципальной 

службе в Новосибирской области». 

13. Секретарь Комиссии обеспечивает подготовку 

вопросов, выносимых на заседание Комиссии, а 

также организует информирование членов 

Комиссии, лица, замещающего муниципальную 

должность, в отношении которого 

рассматривается вопрос, о вопросах, включенных 

в повестку дня заседания Комиссии, дате, времени 

и месте проведения заседания не позднее чем за 

пять рабочих дней до дня заседания. 

При рассмотрении Комиссией информации, 

указанной в абзаце втором подпункта 2 пункта 9 

настоящего Положения, лицу, замещающему 

муниципальную должность, обеспечивается 

возможность дачи устных и (или) письменных 

объяснений, представления дополнительных 

документов и материалов по факту (фактам) 

недостоверности или неполноты сведений о 

доходах, присутствия на заседании Комиссии. 

14. Заседание проводит председатель Комиссии 

или заместитель председателя Комиссии 

(далее ‒ председатель Комиссии, 

председательствующий). 

15. Заседание Комиссии считается правомочным, 

если на нем присутствует не менее двух третей от 

общего числа членов Комиссии. 

О невозможности присутствия по уважительной 

причине член Комиссии заблаговременно 

информирует в письменной форме председателя 

Комиссии. 

16. В случае если на заседании Комиссии 

рассматривается вопрос повестки дня в отношении 

члена Комиссии, указанный член Комиссии 

не имеет права голоса при принятии Комиссией 

решений, предусмотренных пунктами 22 – 27 

настоящего Положения. 

17. Заседание Комиссии проводится, как правило, 

в присутствии лица, замещающего 

муниципальную должность, в отношении которого 

рассматривается вопрос.  

О своем намерении лично присутствовать на 

заседании Комиссии лицо, замещающее 

муниципальную должность, в отношении которого 

рассматривается вопрос, указывает в заявлении, 

сообщении, ином обращении, представленных в 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


 8                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
8     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

 

 

 

 19 (31)   от «25»  августа  2021г. 

 

соответствии с подпунктом 2 пункта 9 настоящего 

Положения. 

Заседание Комиссии может проводиться в 

отсутствие указанного лица, в случае: 

1) если в заявлении, сообщении, ином обращении, 

представленных в соответствии с подпунктом 2 

пункта 9 настоящего Положения, не указано 

о намерении лица, представившего заявление, 

сообщение, иное обращение, лично 

присутствовать на заседании Комиссии; 

2) если лицо, представившее заявление, 

сообщение, иное обращение, указанные в 

подпункте 2 пункта 9 настоящего Положения, 

намеревающееся лично присутствовать на 

заседании Комиссии и надлежащим образом 

извещенное о времени и месте его проведения, не 

явилось на заседание Комиссии; 

3) не явки лица, в отношении которого поступила 

письменная информация либо заявление 

Губернатора Новосибирской области, указанные в 

подпунктах 1, 2 пункта 9 настоящего Положения, 

надлежащим образом извещенного о времени и 

месте его проведения, на заседание Комиссии без 

уважительной причины. 

Информация о наличии у указанного лица, 

замещающего муниципальную должность, 

уважительной причины должна быть направлена в 

письменном виде председателю Комиссии не 

позднее чем за два рабочих дня до дня заседания 

Комиссии. В этом случае рассмотрение вопроса 

Комиссией откладывается, но не более чем на 10 

рабочих дней со дня поступления информации о 

наличии у лица, замещающего муниципальную 

должность, уважительной причины. О новой дате 

и времени заседания Комиссии указанное лицо 

извещается в письменной форме до даты 

заседания Комиссии.  

В случае если по истечении указанного срока 

причина неявки лица, замещающего 

муниципальную должность, на заседание 

Комиссии не устранена, заседание Комиссии по 

решению Председателя Комиссии может быть 

проведено в отсутствие указанного лица. 

В случае повторной неявки на заседание Комиссии 

лица, замещающего муниципальную должность, 

надлежащим образом извещенного о дате и 

времени заседания Комиссии, без уважительной 

причины рассмотрение вопроса, отложенного в 

соответствии с абзацем вторым подпункта 3 

пункта 17 настоящего Положения, осуществляется 

в отсутствие указанного лица. 

18. В условиях чрезвычайных обстоятельств и 

(или) неблагоприятной санитарно-

эпидемиологической обстановки на территории 

муниципального образования заседания Комиссии 

по решению председателя Комиссии могут 

проводиться с использованием 

видеоконференцсвязи. 

19. На заседание Комиссии по решению 

председателя Комиссии могут быть приглашены 

должностные лица государственных органов, 

органов местного самоуправления и 

представители организаций. 

По решению председателя Комиссии в заседании 

Комиссии могут принимать участие с правом 

совещательного голоса депутаты Совета депутатов  

муниципального образования, не входящие в 

состав Комиссии. 

20. На заседании Комиссии заслушиваются 

пояснения лица, замещающего муниципальную 

должность, и рассматриваются материалы, 

относящиеся к вопросам, включенным в повестку 

дня заседания. По ходатайству члена Комиссии, 

лица, замещающего муниципальную должность, 

на заседании Комиссии могут быть заслушаны 

иные лица и рассмотрены представленные ими 

материалы. 

21. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в ее 

заседании и присутствовавшие на нем, не вправе 

разглашать сведения, ставшие им известными в 

ходе заседания Комиссии. 

22. По итогам рассмотрения информации, 

указанной в подпункте 1 пункта 9 настоящего 

Положения, Комиссия может принять одно 

из следующих решений: 

1) установить, что в действиях лица, замещающего 

муниципальную должность, не содержится 

признаков несоблюдения ограничений, запретов 

и неисполнения обязанностей, установленных 

законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции; 

2) установить, что в действиях лица, замещающего 

муниципальную должность, имеются признаки 

несоблюдения ограничений, запретов 

и неисполнения обязанностей, установленных 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


 9                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
9     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

 

 

 

 19 (31)   от «25»  августа  2021г. 

 

законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции. 

23. По итогам предварительного рассмотрения 

информации, указанной в абзаце втором 

подпункта 2 пункта 9 настоящего Положения, 

Комиссия принимает решение, в соответствии с 

которым рекомендует Совету депутатов принять 

решение о применении к депутату, члену 

выборного органа местного самоуправления, 

выборному должностному лицу местного 

самоуправления одну из мер ответственности, 

предусмотренных частью 7.1-3 статьи 40 

Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления 

в Российской Федерации». 

24. По итогам предварительного рассмотрения 

заявления Губернатора Новосибирской области, 

указанного в абзаце третьем подпункта 2 пункта 9 

настоящего Положения, Комиссия принимает 

решение, в соответствии с которым рекомендует 

Совету депутатов принять решение об 

удовлетворении заявления Губернатора 

Новосибирской области о досрочном прекращении 

полномочий депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления или 

применении в отношении указанных лиц иной 

меры ответственности, в соответствии с частью 7.3 

статьи 40 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации». 

25. По итогам рассмотрения сообщения, 

указанного в абзаце четвертом подпункта 2 пункта 

9 настоящего Положения, Комиссия может 

принять одно из следующих решений: 

1) признать, что при осуществлении полномочий 

лицом, замещающим муниципальную должность, 

конфликт интересов отсутствует; 

2) признать, что при осуществлении полномочий 

лицом, замещающим муниципальную должность, 

личная заинтересованность приводит или может 

привести к конфликту интересов. В этом случае 

Комиссия рекомендует лицу, замещающему 

муниципальную должность, принять меры по 

предотвращению или урегулированию конфликта 

интересов; 

3) признать, что лицом, замещающим 

муниципальную должность, не соблюдались 

требования об урегулировании конфликта 

интересов. 

26. По итогам рассмотрения заявления, указанного 

в абзаце пятом подпункта 2 пункта 9 настоящего 

Положения, Комиссия может принять одно из 

следующих решений: 

1) признать, что обстоятельства, препятствующие 

выполнению лицом, замещающим 

муниципальную должность, требований 

Федерального закона «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности 

в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами», являются 

объективными; 

2) признать, что обстоятельства, препятствующие 

выполнению лицом, замещающим 

муниципальную должность, требований 

Федерального закона «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности 

в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами», не являются 

объективными.  

27. По итогам рассмотрения иных обращений лиц, 

замещающих муниципальные должности, по 

вопросам соблюдения ими ограничений, запретов 

и исполнения ими обязанностей, установленных 

законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции, рассмотренных 

в соответствии с абзацем четвертым подпункта 3 

пункта 3, абзацем третьим пункта 10 настоящего 

Положения, Комиссия принимает 

соответствующее решение, информация о котором 

направляется в орган местного самоуправления, в 

котором лицо замещает муниципальную 

должность. 

28. В случае принятия Комиссией решений, 

предусмотренных подпунктом 2 пункта 22, 

пунктами 23 и 24, подпунктом 3 пункта 25, 

подпунктом 2 пункта 26 настоящего Положения, 

Комиссией готовится заключение, которое 

направляется в соответствующий орган местного 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


 10                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
10     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

 

 

 

 19 (31)   от «25»  августа  2021г. 

 

самоуправления   для рассмотрения и принятия 

решения. 

29. Решения Комиссии принимаются простым 

большинством голосов присутствующих на 

заседании членов Комиссии. Все члены Комиссии 

при принятии решений обладают равными 

правами. 

При равенстве голосов голос 

председательствующего является решающим. 

30. Решение Комиссии оформляется протоколом, 

который подписывают члены Комиссии, 

принимавшие участие в заседании Комиссии. 

31. В протоколе заседания Комиссии указываются: 

1) дата заседания Комиссии, фамилии, имена, 

отчества членов Комиссии и других лиц, 

присутствующих на заседании; 

2) формулировка каждого из рассматриваемых на 

заседании Комиссии вопросов с указанием 

фамилии, имени, отчества, должности лица, 

замещающего муниципальную должность, в 

отношении которого рассматривался вопрос; 

3) источник и дата поступления информации, 

содержащей основания для проведения заседания 

Комиссии; 

4) содержание пояснений лица, замещающего 

муниципальную должность, и других лиц по 

существу рассматриваемых вопросов; 

5) фамилии, имена, отчества выступивших на 

заседании лиц и краткое изложение их 

выступлений; 

6) результаты голосования; 

7) решение и обоснование его принятия. 

32. Член Комиссии, несогласный с принятым 

решением, имеет право в письменном виде 

изложить свое мнение, которое подлежит 

обязательному приобщению к протоколу 

заседания Комиссии. 

33. Выписка из протокола заседания Комиссии 

направляется лицу, замещающему муниципальную 

должность, а также в Совет депутатов 

муниципального образования в течение трех 

рабочих дней после подписания протокола. 

34. Решение Комиссии может быть обжаловано в 

порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

35. Обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляет администрация. 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Совета депутатов Мичуринского 

сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области 

от «24»  августа 2021 г. № 39 

 

 

Состав комиссии сообщения лицами, 

замещающими муниципальные должности, о 

возникновении личной заинтересованности 

по соблюдению лицами, замещающими 

муниципальные должности сообщения лицами, 

замещающими муниципальные должности, о 

возникновении личной заинтересованности, 

ограничений, запретов и исполнению ими 

обязанностей, установленных законодательством 

Российской Федерации о противодействии 

коррупции 

 

а)  председатель комиссии – Шульцев Д.Г. -  

заместитель главы администрации Мичуринского 

сельсовета Искитимского  района Новосибирской 

области;  

б) заместитель председателя комиссии – Пышьева 

И.Е. -  специалист администрации Мичуринского 

сельсовета Искитимского  района Новосибирской 

области; 

в)  секретарь комиссии – Бушуева Т.Н. -  

специалист администрации Мичуринского 

сельсовета Искитимского  района Новосибирской 

области; 

Члены комиссии: 

г) Чермянин С.Г. - специалист администрации 

Мичуринского сельсовета Искитимского  района 

Новосибирской области; 

д) Петрова Е.А. -  военно-учетный работник  

администрации Мичуринского сельсовета 

Искитимского  района Новосибирской области.  

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МИЧУРИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

шестого созыва 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


 11                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
11     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

 

 

 

 19 (31)   от «25»  августа  2021г. 

 

 

РЕШЕНИЕ 

(20 очередной сессии) 

п. Агролес                                        

 

от « 24» августа 2021г.                              № 40 

 

 

Об утверждении порядка  

принятия решения о применении к лицам, 

замещающим отдельные муниципальные 

должности Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области, 

мер ответственности, предусмотренных частью 

7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации" 

 

В соответствии с частью 7.3.-2 статьи 40 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 8.1 Закона Новосибирской области от 

10.11.2017 № 216-ОЗ «Об отдельных вопросах, 

связанных с соблюдением законодательства о 

противодействии коррупции гражданами, 

претендующими на замещение должности главы 

местной администрации по контракту, 

муниципальной должности, а также лицами, 

замещающими должность главы местной 

администрации по контракту, муниципальные 

должности, и о внесении изменений в Закон 

Новосибирской области «О муниципальной 

службе в Новосибирской области», 

руководствуясь Уставом Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области, Совет депутатов Мичуринского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области  

РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия 

решения о применении к лицам, замещающим 

отдельные муниципальные должности 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, мер ответственности, 

предусмотренных частью7.3-1 статьи 40 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».  

2. Признать утратившим силу решение Совета 

депутатов Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области от 

20.04.2020 № 148 " Об утверждении порядка 

принятия решения о применении к лицам, 

замещающим отдельные муниципальные 

должности Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области, 

мер ответственности, предусмотренных частью 

7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации"; 

3. Опубликовать настоящее решение в 

периодическом печатном издании "Вестник 

Мичуринского сельсовета Искитимского района" и 

разместить на официальном сайте администрации 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

5. Настоящее решение вступает в силу после его 

официального опубликования. 

 

Председатель Совета депутатов Мичуринского 

сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области                              

М.В. Черепанов 

 

Глава Мичуринского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области                               

А.И. Вознюк 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Совета депутатов  

Мичуринского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области 

от «24» августа 2021  № 40 

 

ПОРЯДОК 

принятия решения о применении к лицам, 

замещающим отдельные муниципальные 

должности Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области, 

мер  ответственности, предусмотренных частью 

7.3-1 статьи 40 Федерального  закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


 12                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
12     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

 

 

 

 19 (31)   от «25»  августа  2021г. 

 

местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру 

принятия решения о применении к главе 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области, депутату Совета 

депутатов Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области, 

исполняющему свои полномочия на постоянной 

или непостоянной основе (далее вместе – лицо, 

замещающее муниципальную должность; лица, 

замещающие муниципальную должность), 

представившим недостоверные или неполные 

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, а 

также сведения о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

(далее – сведения о доходах), если искажение этих 

сведений является несущественным, мер 

ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 

статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации» (далее – меры ответственности). 

2. Решение о применении меры ответственности к 

лицу, замещающему муниципальную должность, 

представившему недостоверные и неполные 

сведения о доходах, если искажение этих сведений 

является несущественным (далее – решение о 

применении меры ответственности), принимается 

Советом депутатов Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области 

(далее - Совет депутатов муниципального 

образования). 

3. Основанием для рассмотрения вопроса о 

принятии решения о применении меры 

ответственности является информация 

Губернатора Новосибирской области, 

поступившая в Совет депутатов муниципального 

образования в соответствии счастью 2 статьи 8.1 

Закона Новосибирской области от 10.11.2017 

№ 216-ОЗ«Об отдельных вопросах, связанных с 

соблюдением законодательства о противодействии 

коррупции гражданами, претендующими на 

замещение должности главы местной 

администрации по контракту, муниципальной 

должности, а также лицами, замещающими 

должность главы местной администрации по 

контракту, муниципальные должности, и о 

внесении изменений в Закон Новосибирской 

области «О муниципальной службе в 

Новосибирской области» (далее – Закон 

Новосибирской области «Об отдельных вопросах, 

связанных с соблюдением законодательства о 

противодействии коррупции гражданами, 

претендующими на замещение должности главы 

местной администрации по контракту, 

муниципальной должности, а также лицами, 

замещающими должность главы местной 

администрации по контракту, муниципальные 

должности, и о внесении изменений в Закон 

Новосибирской области «О муниципальной 

службе в Новосибирской области»). 

4. Информация Губернатора Новосибирской 

области, указанная в пункте 3 настоящего 

Порядка, не позднее рабочего дня, следующего за 

днем ее поступления, регистрируется в порядке, 

установленном Советом депутатов 

муниципального образования, и в течение трех 

рабочих дней со дня регистрации направляется в 

комиссию по соблюдению лицами, замещающими 

муниципальные должности, ограничений, запретов 

и исполнению ими обязанностей, установленных 

законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции, в Мичуринском 

сельсовете Искитимского района Новосибирской 

области (далее – комиссия), для предварительного 

рассмотрения и выработки рекомендаций по 

вопросу принятия решения о применении меры 

ответственности.  

В течение трех рабочих дней после дня 

проведения заседания комиссии протокол 

заседания комиссии/выписка из протокола 

направляется председателю Совета депутатов 

муниципального образования для включения в 

повестку дня заседания Совета депутатов 

муниципального образования вопроса, 

касающегося принятия решения о применении 

меры ответственности. 

5. Заседание Совета депутатов муниципального 

образования проводится в течение 30 рабочих 

дней после дня проведения заседания комиссии, 

но не позднее шести месяцев со дня поступления 

информации Губернатора Новосибирской области, 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


 13                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
13     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

 

 

 

 19 (31)   от «25»  августа  2021г. 

 

указанной в пункте 3 настоящего Порядка, не 

считая периода временной нетрудоспособности 

лица, замещающего муниципальную должность, в 

отношении которого рассматривается вопрос о 

применении меры ответственности, а также 

периода пребывания его в отпуске. 

Лицо, замещающее муниципальную должность, в 

отношении которого Советом депутатов 

муниципального образования рассматривается 

вопрос о принятии решения о применении меры 

ответственности, не позднее трех рабочих дней до 

дня заседания Совета депутатов муниципального 

образования письменно уведомляется о дате, 

времени и месте рассмотрения в отношении него 

данного вопроса. 

При рассмотрении Советом депутатов вопроса о 

принятии решения о применении меры 

ответственности, лицу, замещающему 

муниципальную должность, в отношении которого 

рассматривается вопрос, обеспечивается 

возможность дачи устных и/или письменных 

объяснений, представления дополнительных 

документов и материалов по факту (фактам) 

недостоверности или неполноты сведений о 

доходах. 

6. Рассмотрение Советом депутатов   

муниципального образования вопроса о принятии 

решения о применении меры ответственности 

проводится, как правило, в присутствии лица, 

замещающего муниципальную должность, в 

отношении которого рассматривается данный 

вопрос. 

Заседание Совета депутатов   муниципального 

образования  может проводиться в отсутствие 

лица, замещающего муниципальную должность, в 

случае поступления от него письменного 

обращения о намерении лично не присутствовать 

на заседании, а также в случае его неявки при 

надлежащем способе его уведомления. 

7. При принятии решения о применении меры 

ответственности учитываются: 

характер и тяжесть допущенного нарушения при 

представлении сведений о доходах; 

обстоятельства, при которых допущено 

нарушение; 

наличие смягчающих или отягчающих 

обстоятельств;  

степень вины лица, замещающего муниципальную 

должность; 

принятие лицом, замещающим муниципальную 

должность, ранее мер, направленных на 

предотвращение совершения им нарушения; 

иные обстоятельства, свидетельствующие о 

характере и тяжести совершенного нарушения; 

соблюдение лицом, замещающим муниципальную 

должность, ограничений, запретов, исполнение 

других обязанностей, которые установлены 

федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», от 03.12.2012 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», от 07.05.2013 № 79-ФЗ 

«О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами». 

8. К лицу, замещающему муниципальную 

должность, представившему недостоверные или 

неполные сведения о доходах, если искажение 

этих сведений является несущественным, могут 

быть применены следующие меры 

ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата Совета депутатов  

муниципального образования от должности в 

Совете депутатов   муниципального образования с 

лишением права занимать должности в Совете 

депутатов  муниципального образования до 

прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение депутата Совета депутатов   

муниципального образования от осуществления 

полномочий на постоянной основе с лишением 

права осуществлять полномочия на постоянной 

основе до прекращения срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в Совете депутатов   

муниципального образования до прекращения 

срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной 

основе до прекращения срока его полномочий. 

9. К депутату Совета депутатов   муниципального 

образования могут быть применены меры 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


 14                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
14     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

 

 

 

 19 (31)   от «25»  августа  2021г. 

 

ответственности, указанные в подпунктах 1-5 

пункта8 настоящего Порядка. 

  К главе   муниципального образования, может 

быть применена мера ответственности, 

предусмотренная подпунктом 1 пункта8 

настоящего Порядка. 

  

10. Решение Совета депутатов   муниципального 

образования  о применении меры ответственности 

принимается в порядке, установленном 

Регламентом Совета депутатов   муниципального 

образования, открытым голосованием 

большинством голосов от числа депутатов, 

присутствующих на заседании. 

Депутат, в отношении которого рассматривается 

вопрос, в голосовании не участвует.  

Председательствующий на заседании Совета 

депутатов   муниципального образования, в 

отношении которого рассматривается вопрос, 

обязан до начала рассмотрения передать ведение 

заседания на весь период рассмотрения вопроса 

другому лицу в порядке, установленном 

Регламентом Совета депутатов   муниципального 

образования. 

11. Решение Совета депутатов муниципального 

образования о применении меры ответственности 

должно содержать: 

1) фамилию, имя, отчество(последнее - при 

наличии) лица, замещающего муниципальную 

должность, в отношении которого принято 

решение; 

2) наименование муниципальной должности лица, 

в отношении которого принято решение; 

3) реквизиты информации Губернатора 

Новосибирской области, указанной в пункте 3 

настоящего Порядка; 

4) конкретную меру ответственности с 

обоснованием ее применения и указанием 

основания–части 7.3-1 статьи 40 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», статьи8.1 Закона 

Новосибирской области «Об отдельных вопросах, 

связанных с соблюдением законодательства о 

противодействии коррупции гражданами, 

претендующими на замещение должности главы 

местной администрации по контракту, 

муниципальной должности, а также лицами, 

замещающими должность главы местной 

администрации по контракту, муниципальные 

должности, и о внесении изменений в Закон 

Новосибирской области «О муниципальной 

службе в Новосибирской области»; 

5) срок действия меры ответственности (при его 

установлении). 

12. Копия решения Совета депутатов   

муниципального образования  о применении меры 

ответственности с соблюдением законодательства 

Российской Федерации о персональных данных и 

об иной охраняемой законом тайне: 

1) направляется Губернатору Новосибирской 

области-в течение пяти рабочих дней после дня 

его принятия; 

2) вручается под роспись лицу, замещающему 

муниципальную должность- в течение трех 

рабочих дней после дня его принятия; 

13. Лицо, замещающее муниципальную 

должность, в отношении которого принято 

решение о применении меры ответственности, 

вправе его обжаловать в судебном порядке. 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МИЧУРИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

(20 очередной сессии) 

п.  Агролес 

 

От «24» августа 2021г                             №41 

 

О внесении изменений в решение Совета 

депутатов Мичуринского  сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области от 

28.10.2020  № 7 «Об утверждении Положения о 

порядке проведения конкурса по отбору 

кандидатур на должность Главы Мичуринского  

сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области» 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


 15                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
15     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

 

 

 

 19 (31)   от «25»  августа  2021г. 

 

Российской Федерации", Совет депутатов 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области   

РЕШИЛ: 

 1. Внести в решение Совета 

депутатов Мичуринского  

сельсовета Искитимского 

района Новосибирской 

области от 28.10.2020 № 7 

«Об утверждении Положения 

о порядке проведения 

конкурса по отбору 

кандидатур на должность 

Главы Мичуринского  

сельсовета Искитимского 

района Новосибирской 

области» следующие 

изменения: 

1.1. В Положение о порядке проведения конкурса 

по отбору кандидатур на должность Главы 

Мичуринского  сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области: 

1.1.1. Пункт 3.1 дополнить подпунктом 

тринадцатым в следующей редакции: 

«13) причастный к деятельности общественного 

или религиозного объединения, иной организации, 

в отношении которых вступило в законную силу 

решение суда о ликвидации или запрете 

деятельности по основаниям, предусмотренным 

Федеральным законом от 25 июля 2002 года 

№ 114-ФЗ «О противодействии экстремистской 

деятельности» либо Федеральным законом от 6 

марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии 

терроризму» (далее − решение суда о ликвидации 

или запрете деятельности экстремистской или 

террористической организации). 

Данное ограничение распространяется на лиц, 

являвшихся учредителем, членом коллегиального 

руководящего органа, руководителем, 

заместителем руководителя, руководителем 

регионального или другого структурного 

подразделения, заместителем руководителя 

регионального или другого структурного 

подразделения, участником, членом, работником 

экстремистской или террористической 

организации или иным лицом, причастным к 

деятельности экстремистской или 

террористической организации, в срок, 

начинающийся за три года до дня вступления в 

законную силу решения суда о ликвидации или 

запрете деятельности экстремистской или 

террористической организации − для учредителя, 

члена коллегиального руководящего органа, 

руководителя, заместителя руководителя, 

руководителя регионального или другого 

структурного подразделения, заместителя 

руководителя регионального или другого 

структурного подразделения, за один год до дня 

вступления в законную силу решения суда о 

ликвидации или запрете деятельности 

экстремистской или террористической 

организации − для участника, члена, работника 

экстремистской или террористической 

организации и иного лица, причастного к 

деятельности экстремистской или 

террористической организации, а также после 

вступления в законную силу указанного решения 

суда. 

Положения настоящего пункта распространяются 

на участников, членов, работников экстремистской 

или террористической организации и иных лиц, в 

действиях которых вступившим в законную силу 

решением суда установлена причастность к 

деятельности экстремистской или 

террористической организации: непосредственная 

реализация целей и (или) форм деятельности (в 

том числе отдельных мероприятий), в связи с 

которыми соответствующая организация была 

признана экстремистской или террористической, и 

(или) выражение поддержки высказываниями, 

включая высказывания в сети «Интернет», либо 

иными действиями (предоставление денежных 

средств, имущественной, организационно-

методической, консультативной или иной 

помощи) тем целям и (или) формам деятельности 

(в том числе отдельным мероприятиям) 

соответствующей организации, в связи с которыми 

она была признана экстремистской или 

террористической. 

Лица, являвшиеся учредителем, членом 

коллегиального руководящего органа, 

руководителем, заместителем руководителя, 

руководителем регионального или другого 

структурного подразделения, заместителем 

руководителя регионального или другого 

структурного подразделения экстремистской или 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758
http://docs.cntd.ru/document/901876063
consultantplus://offline/ref=9C4A6AC4A5395C8037EFECD9395C764C1EB8D1AEB7E1E04984F4D213ADDCB988E525E7F2A9E2929B87C9C3D5CDIEW3C
consultantplus://offline/ref=9C4A6AC4A5395C8037EFECD9395C764C1EB6D1ACB6E9E04984F4D213ADDCB988E525E7F2A9E2929B87C9C3D5CDIEW3C


 16                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
16     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

 

 

 

 19 (31)   от «25»  августа  2021г. 

 

террористической организации, не могут быть 

избраны до истечения пяти лет со дня вступления 

в законную силу решения суда о ликвидации или 

запрете деятельности экстремистской или 

террористической организации. 

Лица, являвшиеся участником, членом, 

работником экстремистской или террористической 

организации или иным лицом, причастным к 

деятельности экстремистской или 

террористической организации, не могут быть 

избраны до истечения трех лет со дня вступления 

в законную силу решения суда о ликвидации или 

запрете деятельности экстремистской или 

террористической организации.»; 

1.1.2. Абзац второй подпункта 2 пункта 3.3 

изложить в следующей редакции: 

«Справки о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера 

заполняются по утвержденной Президентом 

Российской Федерации форме справки с 

использованием специального программного 

обеспечения «Справки БК», размещенного на 

официальном сайте Президента Российской 

Федерации, ссылка на который размещается на 

официальном сайте федеральной государственной 

информационной системы в области 

государственной службы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».»; 

1.1.3. В абзаце третьем подпункта 2 пункта 3.3 

слова «департамента организации управления и 

государственной гражданской службы» 

исключить;  

1.1.4. Абзац первый пункта 3.5 изложить в 

следующей редакции: 

«3.5. Секретарь конкурсной комиссии, 

принимающий документы, в присутствии 

гражданина Российской Федерации или его 

представителя сверяет наличие документов, 

приложенных к заявлению, с документами, 

указанными в пункте 3.2 настоящего Положения, 

снимает копии с документов, возвращает 

гражданину Российской Федерации или его 

представителю подлинники указанных 

документов, выдает гражданину Российской 

Федерации или его представителю копию 

заявления с отметкой о дате и времени приема 

документов, а также сверяет наличие документов, 

указанных в пункте 3.3 настоящего Положения. 

Копия доверенности, выданная представителю, 

указанному в пункте 3.4 настоящего Положения, 

прикладывается к делу.»; 

1.1.5. В абзаце пятом пункта 3.5  слова 

«департамента организации управления и 

государственной гражданской службы» 

исключить; 

1.1.6. В пункте 3.6 после слов «содержащиеся в 

документах,» дополнить словами «указанных в 

пункте 3.2 настоящего Положения,»; 

1.1.7. В пункте 3.7 после слов «3.2 настоящего 

Положения» дополнить словами «документы и»; 

1.1.8. Пункт 4.7 дополнить предложением: «В 

случае временной нетрудоспособности, отсутствия 

секретаря комиссии по уважительной причине его 

обязанности исполняет член комиссии, 

назначенный председателем комиссии.»; 

1.1.9. Пункт 4.8 дополнить абзацами  следующего 

содержания: 

«Заседания комиссии проходят очно. По 

согласованию с членами комиссии заседания 

могут проходить в удаленном режиме (с 

использованием средств видеоконференцсвязи). 

Если проведение заседания комиссии, 

начавшегося в удаленном режиме, по техническим 

причинам стало невозможным, председатель 

комиссии вправе объявить перерыв или закрыть 

заседание комиссии с перенесением 

нерассмотренных вопросов на другое заседание 

комиссии, которое должно быть проведено не 

позднее одного рабочего дня со дня начала 

проведения конкурса. 

Председатель комиссии вправе объявить перерыв 

в работе комиссии в иных случаях, но не более 

чем на 3 часа.»; 

1.1.10. В пункте 5.3 после слов «Российской 

Федерации» дополнить словами «в соответствии с 

пунктом 3.2 настоящего Положения»; 

1.1.11. В абзаце 5 заявления в приложении 1 после 

слов «Главы Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области» 

дополнить словами «и отделу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений 

администрации Губернатора Новосибирской 

области и Правительства Новосибирской области 

в рамках процедуры проведения конкурса». 

1.1.12 В пункте 4.3 слова «Главой Искитимского 

района» заменить словами «Советом депутатов 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


 17                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
17     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

 

 

 

 19 (31)   от «25»  августа  2021г. 

 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области с правом решающего 

голоса при равном количестве голосов».  

2.  Настоящее решение опубликовать в 

периодическом печатном издании «Вестник 

Мичуринского сельсовета Искитимского района» 

и разместить на официальном сайте 

администрации Мичуринского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области.  

  

 

 

Председатель Совета депутатов 

Мичуринского сельсовета  

Искитимского района  

Новосибирской области  

М.В. Черепанов                          

 

 

Глава Мичуринского  сельсовета  

Искитимского района  

Новосибирской области  

А.И. Вознюк                            

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВМИЧУРИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

(20 очередной сессии) 

п. Агролес 

 

От «24» августа 2021                                №42 

 

О проекте муниципального правового акта 

«О внесении изменений и дополнений в Устав 

сельского поселения Мичуринского сельсовета 

Искитимского муниципального  района 

Новосибирской области» 

 

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», в целях приведения 

Устава Мичуринского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области в соответствие с 

федеральным и областным законодательством, 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Принять проект муниципального правового 

акта «О внесении изменений    в Устав сельского 

поселения Мичуринского   сельсовета 

Искитимского муниципального района 

Новосибирской области». 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента 

официального опубликования. 

3.Контроль за исполнением настоящего Решения 

возложить на главу  Мичуринского   сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 

 

Председатель Совета депутатов 

Мичуринского сельсовета  

Искитимского района                  

М.В. Черепанов 

 

 

Глава Мичуринского сельсовета 

Искитимского района            

А.И. Вознюк  

 

 

Приложение к решению  

20 очередной сессии Совета депутатов 

Мичуринского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области  

от 24.08.2021 года № 42 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


 18                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
18     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

 

 

 

 19 (31)   от «25»  августа  2021г. 

 

 

Проект муниципального правового акта  

«О внесении изменений и дополнений в Устав 

сельского поселения Мичуринского сельсовета 

Искитимского муниципального  района 

Новосибирской области» 

 

1.1 Статья 5. Вопросы местного значения 

Мичуринского сельсовета  

1.1.1 пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) дорожная деятельность в отношении 

автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения и 

обеспечение безопасности дорожного движения на 

них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), 

осуществление муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

в границах населенных пунктов поселения, 

организация дорожного движения, а также 

осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации;»;  

1.1.2 пункт 19 изложить в следующей редакции: 

«19) утверждение правил благоустройства 

территории поселения, осуществление 

муниципального контроля в сфере 

благоустройства, предметом которого является 

соблюдение правил благоустройства территории 

поселения, требований к обеспечению 

доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг, организация 

благоустройства территории поселения в 

соответствии с указанными правилами, а также 

организация использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо 

охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах населенных пунктов 

поселения;» 

1.1.4 пункт 35 изложить в следующей редакции: 

35) участие в соответствии с федеральным 

законом в выполнении комплексных кадастровых 

работ; 

 

1.2 Статья 11. Публичные слушания, 

общественные обсуждения 

1.2.1 часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Порядок организации и проведения 

публичных слушаний определяется Советом 

депутатов в соответствии с федеральным 

законодательством.» 

1.2.2. часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. По проектам правил благоустройства 

территорий, проектам о внесении в них 

изменений, проводятся публичные слушания или 

общественные обсуждения в соответствии с 

законодательством о градостроительной 

деятельности». 

 

1.3. Статья 21. Депутат Совета депутатов 

 

1.3.1. пункт 7 части 5 изложить в следующей 

редакции: 

«5) прекращения гражданства Российской 

Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым 

иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, 

наличия гражданства (подданства) иностранного 

государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской 

Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным 

в органы местного самоуправления, если иное не 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


 19                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
19     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

 

 

 

 19 (31)   от «25»  августа  2021г. 

 

предусмотрено международным договором 

Российской Федерации. 

 

1.4 Статья 28. Досрочное прекращение 

полномочий главы поселения 

1.4.1 пункт 8 части 1 изложить в следующей 

редакции: 

«8) прекращения гражданства Российской 

Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым 

иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, 

наличия гражданства (подданства) иностранного 

государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской 

Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным 

в органы местного самоуправления, если иное не 

предусмотрено международным договором 

Российской Федерации» 

 

1.5 Статья 32. Полномочия администрации 

1.5.1 пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6) дорожная деятельность в отношении 

автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения и 

обеспечение безопасности дорожного движения на 

них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест), 

осуществление муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

в границах населенных пунктов поселения, 

организация дорожного движения, а также 

осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации;»  

1.5.2 пункт 18 изложить в следующей редакции: 

«18) осуществление муниципального контроля в 

сфере благоустройства, предметом которого 

является соблюдение правил благоустройства 

территории поселения, требований к обеспечению 

доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг, организация 

благоустройства территории поселения в 

соответствии с указанными правилами, а также 

организация использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо 

охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах населенных пунктов 

поселения;» 

1.5.4 пункт 59 изложить в следующей редакции: 

«59) участие в соответствии с федеральным 

законом в выполнении комплексных кадастровых 

работ;» 

 

1.6 Статья 34. Муниципальный контроль 

1.6.1 часть 1 изложить в следующей редакции: 

1. Под муниципальным контролем понимается 

деятельность органов местного самоуправления, 

направленная на предупреждение, выявление и 

пресечение нарушений обязательных требований, 

осуществляемая в пределах полномочий 

указанных органов посредством профилактики 

нарушений обязательных требований, оценки 

соблюдения гражданами и организациями 

обязательных требований, выявления их 

нарушений, принятия предусмотренных 

законодательством Российской Федерации мер по 

пресечению выявленных нарушений обязательных 

требований, устранению их последствий и (или) 

восстановлению правового положения, 

существовавшего до возникновения таких 

нарушений. 

1.6.2 часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Организация и осуществление видов 

муниципального контроля регулируются 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


 20                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
20     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

 

 

 

 19 (31)   от «25»  августа  2021г. 

 

государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской 

Федерации». 

 

1.7 Статья 44.1. Содержание правил 

благоустройства территории Мичуринского 

сельсовета  

 

1.7.1 пункт 17) признать утратившим силу. 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МИЧУРИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(шестого созыва) 

РЕШЕНИЕ 

(20 очередной сессии) 

п. Агролес 

От "24 "августа 2021г                                       №44 

 

О рассмотрении обращения инициативной группы 

граждан о проведении опроса с целью реализации 

инициативного проекта на территории поселка 

Агролес. 

 

В соответствии со статьей 31 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ (ред. От 01.05.2019, 

с изм. от 03.07.2019) « Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации Совет депутатов 

Мичуринского сельского совета Искитимского 

района Новосибирской области 

РЕШИЛ: 

 1. Провести опрос граждан на территории 

поселка Агролес Мичуринского сельского 

совета Искитимского района 

Новосибирской области с целью 

выявления мнения населения по вопросу 

выбора проекта для участия в конкурсном 

отборе проектов развития территорий 

муниципальных образований 

Новосибирской области, основанных на 

местных инициативах. 

 2. Установить: 

 2.1. Дату начала проведения опроса – 27 

августа 2021 года, дату окончания 

проведения опроса 29 августа 2021 

года. 

 2.2. Срок проведения опроса – 3 дня. 

 2.3. Формулировку вопроса, 

предлагаемого при проведении опроса 

граждан «Выбор проекта для участия 

в конкурсном отборе проектов 

развития на территории 

муниципальных образований 

Новосибирской области, основанных 

на местных инициативах» 

 2.4. Формы опросного листа согласно 

Приложению № 1 и опросного листа 

голосования согласно Приложению № 

2 

 2.5. Методику проведения опроса граждан 

(Приложение № 3)   

 3. Утвердить состав комиссии по 

проведению опроса граждан согласно 

Приложению № 4 

 4. Назначить проведение первого заседания 

комиссии по проведению опроса граждан 

на 25 августа 2021 года. 

 5. Установить минимальную численность 

населения участвующих в опросе в 

количестве 150 человек. 

 6. Администрации Мичуринского сельского 

совета Искитимского района 

Новосибирской области обеспечить 

доведение до жителей поселка Агролес 

настоящего решения через 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758


 21                                             Мичуринского сельсовета Искитимского района   

<<К началу ______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 
21     Сайт администрации: https://michuradm.nso.ru  Архив «Вестника»:https://michuradm.nso.ru/page/2758 

 

 

 

 19 (31)   от «25»  августа  2021г. 

 

информационные стенды, а так же иными 

общедоступными способами  не позднее 

чем за 10 дней до проведения опроса. 

  

Председатель совета депутатов                                

Мичуринского сельского совета 

Искитимского района 

М.В. Черепанов 

 

Глава Мичуринского сельсовет 

Искитимского района    

А.И. Вознюк 

 

 

 

Проведение третьего этапа акции «Вода –  

безопасная территория» 

Информирую Вас, что в период с 23 августа по 

29 августа 2021 года на территории Искитимского 

района запланировано проведение третьего этапа 

акции «Вода – безопасная территория». 

Акция "Вода — безопасная 

территория" направлена на обеспечение 

безопасности, снижение количества несчастных 

случаев и гибели людей на водных объектах в 

период купального сезона. В рамках акции 

пройдут рейдовые мероприятия и патрулирования 

водных объектов с участием инспекторов Центра 

государственной инспекции по маломерным судам 

МЧС России, представителей местной 

администрации и других служб.  Инспектирующие 

проверят безопасность пляжей, организуют 

информационную работу с отдыхающими, 

продолжат выявление нарушений правил 

пользования маломерными судами и проверят 

базы для их стоянки, проведут специальные 

мероприятия. Внимание будет также уделено 

обучению детей, особенно отдыхающих в лагерях, 

имеющих выход к водоёму. На особом контроле 

— места несанкционированного купания людей. 

Основная цель акции – пропаганда безопасного 

поведения на воде. Главная задача патрульных 

групп: напомнить простые правила безопасности и 

призвать граждан к их соблюдению. 

Семь простых советов о том, как вести себя во 

время купания, чтобы отдых не обернулся бедой: 

  1. Для купания выбирайте только специально 

подготовленные места — оборудованные пляжи и 

берега водоемов. Купание на "диких" пляжах 

может закончиться неудачно — непроверенные 

водоемы полны острыми подводными камнями, 

корягами и другим мусором. 

 2. Для комфортного купания температура воды 

должна быть не ниже 18°. При этом первый заход 

в воду должен длиться не более 5 минут. 

 3. После солнечной ванны не бросайтесь сразу в 

воду. Лучше немного охладиться в тени или 

сделать обтирание холодной водой в области 

сердца. 

 4. Не подплывайте к водоворотам – выбраться 

из них крайне сложно. 

 5. Старайтесь не купаться в одиночку — в 

случае беды никто не сможет помочь. 

 6. Не плавайте с помощью подручных средств 

— досок, бревен, автокамер: это опасно как для 

вас, так и для окружающих. 

 7. Не ныряйте в воду, если не знаете глубину и 

состояние дна. Прыжок в неизвестность может 

закончиться плачевно. 

8. Не отпускайте детей одних к водоемам, а 

также постоянно контролируйте и формируйте у 

них культуру безопасного поведения. 

https://michuradm.nso.ru/
https://michuradm.nso.ru/page/2758

